# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Ars minor**

**Donatus, Aelius**

**[Köln], [um 1490]**

Artes orationis

[urn:nbn:de:bsz:31-289404](#)

## Artes orationis

quot sunt. octo. que. nomen. pronomen. verbum. aduerbiū. partici piū. coniunctio. prepositio. interiec  
cio. **Nomen** quid est. pars oratio. **Prima** ps  
nis cum casu corpus aut rem pro/ oratois. di  
prie communiter ve significans. p/ cil nomen  
prie. vt rhoma tybris. communiter.

**Vt** vrbē flumē. **Hominī** quot accident. scz. que. qualitas. **Sextā** q̄rūe  
comparatio. genus. numerus. figura. casus. Qualitas no/ in noīe scz  
minimū in quo est. bipartita est. **Quomodo**. aut enim unius. Qualitas  
rei nomē est et propriū dicit. aut multorum. et appellatiuum.

**Comparationis** gradus quot sunt. tres. qui positivus. et **Comparati**  
vocis. comparatiuus. et doctior. superlatiuns. et doctissi tio  
mus. **Quo** nomina comparantur. appellatiua. dūtata pat qua/  
litatem aut quantitatem significantia. qualitatem. et bonus  
malus. quantitatem. et magnus parvus. **Comparatiuus** gra  
dus cui casui seruit. ablativo viriūq; num. et sine prepositi/  
one. **Quomodo** dicimus enim doctior illo vel doctior illis.  
**Superlatiuus** cui. genitivo tantū plurali. vel collectivo sin  
gulari. **Quomodo**. dicimus enim doctissimus poetarum  
fuit virgilius vel optimus plebis. **Genera** nominū quot **Genus**  
sunt. quatuor. que. masculinum. et hic magister. femininum  
et becmusa. neutrū. et hoc sciamina. pmune et hic et bec sa  
cerdos. **Est** preterea trium generū quot omne dicitur. et hic  
et bec et hoc felix. **Est** et epichenuz. id est promiscuum gen  
et passer aquila mustela miluis. **Augeri** nominū quot  
sunt. duo. qui singularis. et hic magister. pluralis. et hi ma  
gisti. **Figure** nominū quot sunt. due. que. simplex. et  
decens potens. composita. et indecens impotens.

**Quot** modis nomina componuntur. quatuor modis:  
**Quibus**. ex duobus integris. et suburbanus submersus p/  
vocis. **Ex** duobus corruptis. et efficax municeps. **Ex** in/  
sego et corrupto. et inepius insulsus gfectus. **Ex** corrup/  
a ü

Casus

to et integro. ut nūgigetus. aliquā ex plurib. ut inexpugnabilis imperterritus Casus noīm quō sunt. sc̄. qui nomi-  
natiūt ḡtis d̄tis accūs. vt̄s et ablt̄s. Per hos em̄ casus  
oīm generū nomina p̄nōia p̄cipia declinātur hoc modo.

D̄ḡ est sc̄de  
declinatōnis

**D**Agister nōmen appellatīm generis masculini nume-  
ri singularis figure simplicis casus n̄i r̄ti. qđ decli-  
natōs. Atō hic magister. ḡtō huius magistri d̄tō hu-  
ic magistro. accō hunc magistrū. vt̄o o magister. ablativo ab  
hoc magistro. Et pl̄r n̄o bi magistri. ḡtō horum magistrorū  
dativo his magistris. accō hos magistros. vocativo o magi-  
stri ablativo ab his magistris